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公 益 財 団 法 人 青 森 県 フ ェ リ ー 埠
ふ

頭 公 社 経 営 状 況 説 明 書 を 地 方 自

治 法 第 2 4 3 条 の ３ 第 ２ 項 の 規 定 に よ り 提 出 す る。

令 和 ４ 年 ９ 月 21 日

青 森 県 知 事 三 村 申 吾
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１ 令和４年度事業計画

（令和４年４月１日～令和５年３月31日）

フ ェ リ ー 埠
ふ

頭 の 安 全 を 確 保 す る と と も に、施 設 の 効 率 的

な 運 用 を 図 る た め、令 和 ４ 年 度 は、次 の 事 業 を 実 施 す る も の で あ

る。

⑴ 青 森 港

ア フェリー埠
ふ

頭の運営

令和３年度に引き続き、利用船社３社が就航船８隻、運航便数16便を予定しており、桟橋等賃貸

料は、２億8,943万円を見込み、諸施設の効率的な運用を図るものである。

船社別就航等の計画は、次のとおりである。

イ フェリー埠
ふ

頭の維持管理

ターミナルビルの経年劣化に伴う補修工事のため、シーリング及び外壁塗装等調査設計業務等を

行うものである。

ウ フェリー埠
ふ

頭の施設改良

第１バース防衝装置の更新工事等を行うものである。
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隻 便／日 トン トン

区 分
船社名 航 路 就航船数 便 数 就航トン数 年間接岸

ト ン 数

津軽海峡フェリー㈱ 青森～函館 4 8 70,698 24,514,572

北 日 本 海 運 ㈱ 青森～函館 2 4 8,012 2,812,212

共 栄 運 輸 ㈱ 青森～函館 2 4 10,112 3,547,205

合 計 8 16 88,822 30,873,989



⑵ 八 戸 港

ア フェリー埠
ふ

頭の運営

令和３年度から就航船１隻、運航便数が１便減少し、利用船社１社で就航船４隻、運航便数４便

を予定しており、桟橋等賃貸料は、２億260万円を見込み、諸施設の効率的な運用を図るものであ

る。

就航等の計画は、次のとおりである。

イ フェリー埠
ふ

頭の維持管理

埠
ふ

頭施設の維持修繕工事等を行うものである。

ウ フェリー埠
ふ

頭の施設改良

ターミナルビル建設事業に伴う建設工事等を行うものである。

｟ ｠4 ｟ ｠5

隻 便／日 トン トン

区 分
船社名 航 路 就航船数 便 数 就航トン数 年間接岸トン数

川 崎 近 海 汽 船 ㈱ 八戸～苫小牧 4 4 37,463 13,129,852



２ 令和３年度事業実績

（令和３年４月１日～令和４年３月31日）

令和３年度の事業実績は、次のとおりである。

⑴ 青 森 港

ア フェリー埠
ふ

頭の運営

利用状況は、次のとおりである。

イ フェリー埠
ふ

頭の維持管理等

補修工事等の概要は、次のとおりである。
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トン ％ 千円

区 分

期 別
接岸トン数 構成比 桟橋等

賃貸料

第１四半期
(４月～６月) 7,584,100 24.5

316,329

第２四半期
(７月～９月) 7,959,224 25.7

第３四半期
(10月～12月) 7,971,475 25.8

第４四半期
(１月～３月) 7,412,103 24.0

合 計 30,926,902 100.0

１ 日 平 均
接岸トン数 84,731トン

１日当たりの
就 航 便 数 16便（青森～函館）

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

駐車場維持修繕工事 7,084,000 舗装工１式、排水構造物工１式、
道路清掃工１式他

駐車場区画線修繕工事 1,727,000 区画線工3,022ｍ他

Ａ護岸被覆石修繕工事 16,753,000 被覆石工280.2㎥

施設維持管理計画書
（第１・２・３バース）更新
業務委託

6,742,122 現地調査（点検・測量）１式
維持管理計画書策定１式

非常用発電機バッテリー
更新工事 699,600 非常用バッテリー４台

第２バース空気式防舷材基礎
修繕工事 858,000 嵩上げコンクリート工１式

第３～４バース駐車場舗装・消雪
配管工事 48,598,000 舗装工3,035㎡、散水消雪工460ｍ、

側溝工150ｍ他

消雪ポンプ取水施設更新設計
業務委託 6,204,000 大型ポンプ設計１式、付帯設備設計１式

第２・３バース可動橋修繕設計
業務委託 9,130,000 可動橋修繕設計１式

第２・３バース可動橋門構
基礎補強工事 11,132,000 橋梁補修工１式、油圧配管工１式

第１バース防衝装置更新設計
業務委託 6,635,992 防衝装置更新設計１式

その他 4,595,181 小修繕21件

計 120,158,895

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

駐車場区画線修繕工事 1,529,000 区画線工3,478.1ｍ

外角施設維持管理計画書更新業務委
託 5,827,720 現地調査（点検・測量）一式、維持管理計画書更新一式

沖館埠
ふ

頭-7.5ｍ岸壁現状復旧工事 5,115,000 構造物取壊し工一式、防衝装置撤去工一式、
照明柱撤去工一式他

第３～４バース駐車場舗装・消雪配
管工事 52,129,000 舗装工3,671㎡、散水消雪工624ｍ、側溝工134ｍ他

大型消雪ポンプ更新工事 50,765,000 ポンプ設備４台、ポンプ設備据付工４台、
ポンプ設備撤去工４台

駐車場照明灯LED化設計業務委託 9,746,000 照明施設調査一式、照明施設詳細設計一式

第３バース可動橋塗装塗替工事 35,453,000 塗装塗替工205㎡、伸縮継手工18.4ｍ、床版取替工23㎡他

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

駐車場区画線修繕工事 1,529,000 区画線工3,478.1ｍ

外角施設維持管理計画書更新業務委
託 5,827,720 現地調査（点検・測量）一式、

維持管理計画書更新一式

沖館埠頭-7.5ｍ岸壁現状復旧工事 5,115,000 構造物取壊し工一式、防衝装置撤去工一式、
照明柱撤去工一式他

第３～４バース駐車場舗装・消雪配
管工事 52,129,000 舗装工3,671㎡、散水消雪工624ｍ、

側溝工134ｍ他

大型消雪ポンプ更新工事 50,765,000 ポンプ設備４台、ポンプ設備据付工４台、
ポンプ設備撤去工４台

駐車場照明灯LED化設計業務委託 9,746,000 照明施設調査一式、照明施設詳細設計一式

第３バース可動橋塗装塗替工事 35,453,000 塗装塗替工205㎡、伸縮継手工18.4ｍ、
床版取替工23㎡他

その他 6,264,235 小修繕等20件

計 166,828,955
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その他 6,264,235 小修繕等20件

合 計 166,828,955



⑵ 八 戸 港

ア フェリー埠
ふ

頭の運営

利用状況は、次のとおりである。

イ フェリー埠
ふ

頭の維持管理等

補修工事等の概要は、次のとおりである。
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トン ％ 千円

区 分

期 別
接岸トン数 構成比 桟橋等

賃貸料

第１四半期
(４月～６月) 3,338,571 22.8

215,672

第２四半期
(７月～９月) 3,770,159 25.7

第３四半期
(10月～12月) 3,812,455 26.0

第４四半期
(１月～３月) 3,728,205 25.5

計 14,649,390 100.0

１ 日 平 均
接岸トン数 40,135トン

１日当たりの
就 航 便 数

４便（八戸～苫小牧）
１便（八戸～室蘭）※月曜除く

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

人道橋修繕工事 2,937,000 部品交換１式

アスベスト等含有分析調査業務委託 2,695,000 有害物質含有調査１式

ターミナルビル建設事業支援業務委
託 27,637,000 基本構想１式、基本計画１式

その他 7,073,714 小修繕32件

計 40,342,714

トン ％ 千円

区 分

期 別
接岸トン数 構成比 桟橋等

賃貸料

第１四半期
(４月～６月) 3,423,273 23.2

227,135

第２四半期
(７月～９月) 3,840,367 26.0

第３四半期
(10月～12月) 3,978,976 27.0

第４四半期
(１月～３月) 3,502,327 23.8

合 計 14,744,943 100.0

１ 日 平 均
接岸トン数 40,397トン

１日当たりの
就 航 便 数

４便（八戸～苫小牧）
１便（八戸～室蘭）※令和４年２月１日から運航休止

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

施設維持管理計画書更新業務委託 8,668,000 現地調査（点検）一式、維持管理計画書更新一式

可動橋油圧シリンダー修繕工事 2,420,000 部品交換一式

ターミナルビル建築設計業務委託 12,210,000 詳細設計一式

ボーディングブリッジ設置工事 35,046,000 設計一式

建築確認申請手続 180,000 建築基準法48条許可申請一式

その他 5,455,109 小修繕25件

合 計 63,979,109
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３ 令和３年度決算報告書

⑴ 貸 借 対 照 表
（令和４年３月31日現在）
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（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ 資 産 の 部
１ 流 動 資 産

普 通 預 金
定 期 預 金
営 業 未 収 金
営 業 外 未 収 金
貸 倒 引 当 金
そ の 他 前 払 費 用
流 動 資 産 合 計

２ 固 定 資 産
⑴ 基 本 財 産

定 期 預 金
基 本 財 産 合 計

⑵ 特 定 資 産
退 職 給 付 引 当 資 産
青森港第１バース桟橋更新資金
青森港第２・第３バース桟橋更新資金
八戸港ターミナルビル建替資金
八戸港可動橋更新資金
減 価 償 却 引 当 資 産
特 定 資 産 合 計

⑶ そ の 他 固 定 資 産
土 地
建 物
構 築 物
機 械 装 置
工 具 器 具 備 品
そ の 他 有 形 固 定 資 産
建 設 仮 勘 定
電 話 加 入 権
そ の 他 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部
１ 流 動 負 債

青 森 県 借 入 金
金 融 機 関 借 入 金
そ の 他 未 払 金
未 払 利 息
そ の 他 未 払 費 用
営 業 前 受 金
預 り 金
流 動 負 債 合 計

２ 固 定 負 債
金 融 機 関 借 入 金
預 り 敷 金
退 職 給 付 引 当 金
施 設 利 用 保 証 金
固 定 負 債 合 計
負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
１ 指 定 正 味 財 産

青 森 県 出 損 金
指 定 正 味 財 産 合 計
(うち基本財産への充当額)

２ 一 般 正 味 財 産
一 般 正 味 財 産
一 般 正 味 財 産 合 計
(うち特定資産への充当額)
正 味 財 産 合 計
負債及び正味財産合計

637,659,117
5,772,571
51,616,719
219,293
△322,000
161,200

695,106,900

20,000,000
20,000,000

36,220,356
208,364,008
350,285,000
819,136,000
150,000,000
236,054,800
1,800,060,164

643,310,064
307,894,229
2,154,693,531
59,093,118
2,232,085

4
117,376,992
411,168

3,285,011,191
5,105,071,355
5,800,178,255

0
16,000,000
38,094,650

0
9,869,665
2,259,678
390,095

66,614,088

80,000,000
5,772,571
36,220,356
200,000,000
321,992,927
388,607,015

20,000,000
20,000,000

（ 20,000,000）

5,391,571,240
5,391,571,240

（1,800,060,164）
5,411,571,240
5,800,178,255

574,081,063
5,772,571
79,624,602
10,177

△506,300
157,350

659,139,463

20,000,000
20,000,000

34,355,424
206,364,008
383,738,000
856,572,000
100,000,000
236,054,800
1,817,084,232

643,310,064
337,593,051
2,182,323,676
5,161,492
2,606,084

4
82,964,992
411,168

3,254,370,531
5,091,454,763
5,750,594,226

36,362,589
16,000,000
68,745,377
32,320

13,437,722
1,970,703
1,166,625
137,715,336

96,000,000
5,772,571
34,355,424
200,000,000
336,127,995
473,843,331

20,000,000
20,000,000

（ 20,000,000）

5,256,750,895
5,256,750,895

（1,817,084,232）
5,276,750,895
5,750,594,226

63,578,054
0

△28,007,883
209,116
184,300
3,850

35,967,437

0
0

1,864,932
2,000,000

△33,453,000
△37,436,000
50,000,000

0
△17,024,068

0
△29,698,822
△27,630,145
53,931,626
△373,999

0
34,412,000

0
30,640,660
13,616,592
49,584,029

△36,362,589
0

△30,650,727
△32,320

△3,568,057
288,975
△776,530

△71,101,248

△16,000,000
0

1,864,932
0

△14,135,068
△85,236,316

0
0

（ 0）

134,820,345
134,820,345

（ △17,024,068）
134,820,345
49,584,029

（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ 資 産 の 部
１ 流 動 資 産

普 通 預 金
定 期 預 金
営 業 未 収 金
営 業 外 未 収 金
貸 倒 引 当 金
そ の 他 前 払 費 用
流 動 資 産 合 計

２ 固 定 資 産
⑴ 基 本 財 産

定 期 預 金
基 本 財 産 合 計

⑵ 特 定 資 産
退 職 給 付 引 当 資 産
青森港第１バース桟橋更新資金
青森港第２・第３バース桟橋更新資金
八戸港ターミナルビル建替資金
八戸港可動橋更新資金
減 価 償 却 引 当 資 産
特 定 資 産 合 計

⑶ そ の 他 固 定 資 産
土 地
建 物
構 築 物
機 械 装 置
工 具 器 具 備 品
そ の 他 有 形 固 定 資 産
建 設 仮 勘 定
電 話 加 入 権
そ の 他 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部
１ 流 動 負 債

青 森 県 借 入 金
金 融 機 関 借 入 金
そ の 他 未 払 金
未 払 利 息
そ の 他 未 払 費 用
営 業 前 受 金
預 り 金
流 動 負 債 合 計

２ 固 定 負 債
青 森 県 借 入 金
金 融 機 関 借 入 金
預 り 敷 金
退 職 給 付 引 当 金
施 設 利 用 保 証 金
固 定 負 債 合 計
負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
１ 指 定 正 味 財 産

青 森 県 出 損 金
指 定 正 味 財 産 合 計
(うち基本財産への充当額)

２ 一 般 正 味 財 産
一 般 正 味 財 産
一 般 正 味 財 産 合 計
(うち特定資産への充当額)
正 味 財 産 合 計
負債及び正味財産合計

574,081,063
5,772,571
79,624,602
10,177

△506,300
157,350

659,139,463

20,000,000
20,000,000

34,355,424
206,364,008
383,738,000
856,572,000
100,000,000
236,054,800
1,817,084,232

643,310,064
337,593,051
2,182,323,676
5,161,492
2,606,084

4
82,964,992
411,168

3,254,370,531
5,091,454,763
5,750,594,226

36,362,589
16,000,000
68,745,377
32,320

13,437,722
1,970,703
1,166,625
137,715,336

0
96,000,000
5,772,571
34,355,424
200,000,000
336,127,995
473,843,331

20,000,000
20,000,000

（ 20,000,000）

5,256,750,895
5,256,750,895

（1,817,084,232）
5,276,750,895
5,750,594,226

670,790,946
5,772,571
48,583,861
10,506

△10,230,875
128,300

715,055,309

20,000,000
20,000,000

31,583,814
176,000,000
402,000,000
876,904,000
70,000,000
56,054,800

1,612,542,614

643,310,064
369,566,105
2,259,906,834
6,248,439
3,021,378

4
19,531,000
411,168

3,301,994,992
4,934,537,606
5,649,592,915

44,825,380
16,000,000
20,858,892
73,172

10,627,109
1,970,703
449,478

94,804,734

36,362,589
112,000,000
5,772,571
31,583,814
200,000,000
385,718,974
480,523,708

20,000,000
20,000,000

（ 20,000,000）

5,149,069,207
5,149,069,207

（1,612,542,614）
5,169,069,207
5,649,592,915

△96,709,883
0

31,040,741
△329

9,724,575
29,050

△55,915,846

0
0

2,771,610
30,364,008
△18,262,000
△20,332,000
30,000,000
180,000,000
204,541,618

0
△31,973,054
△77,583,158
△1,086,947
△415,294

0
63,433,992

0
△47,624,461
156,917,157
101,001,311

△8,462,791
0

47,886,485
△40,852
2,810,613

0
717,147

42,910,602

△36,362,589
△16,000,000

0
2,771,610

0
△49,590,979
△6,680,377

0
0

（ 0）

107,681,688
107,681,688

（ 204,541,618）
107,681,688
101,001,311



⑵ 正味財産増減計算書
（令和３年４月１日～令和４年３月31日）

｟ ｠10 ｟ ｠11

（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１ 経 常 増 減 の 部
⑴ 経 常 収 益
基 本 財 産 運 用 益
特 定 資 産 運 用 益
事 業 収 益
雑 収 益
経 常 収 益 計

⑵ 経 常 費 用
事 業 費
管 理 費
経 常 費 用 計
当 期 経 常 増 減 額

２ 経 常 外 増 減 の 部
⑴ 経 常 外 収 益
経 常 外 収 益 計

⑵ 経 常 外 費 用
経 常 外 費 用 計
当 期 経 常 外 増 減 額
当期一般正味財産増減額
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正味財産期末残高

400
35,921

633,301,396
371,604

633,709,321

461,392,356
37,519,420
498,911,776
134,797,545

506,300

483,500
22,800

134,820,345
5,256,750,895
5,391,571,240

0
20,000,000
20,000,000

5,411,571,240

1,996
151,620

598,953,136
271,885

599,378,637

464,993,114
36,428,409
501,421,523
97,957,114

10,230,875

506,301
9,724,574
107,681,688
5,149,069,207
5,256,750,895

0
20,000,000
20,000,000

5,276,750,895

△1,596
△115,699
34,348,260
99,719

34,330,684

△3,600,758
1,091,011
△2,509,747
36,840,431

△9,724,575

△22,801
△9,701,774
27,138,657
107,681,688
134,820,345

0
0
0

134,820,345



⑶ 正味財産増減計算書内訳表
（令和３年４月１日～令和４年３月31日）

｟ ｠11

（単位 円）

科 目
公益目的事業会計

法 人 会 計 合 計
桟橋等賃貸事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経 常 増 減 の 部

⑴ 経 常 収 益

基 本 財 産 運 用 益

特 定 資 産 運 用 益

事 業 収 益

雑 収 益

経 常 収 益 計

⑵ 経 常 費 用

事 業 費

管 理 費

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 減 額

２ 経 常 外 増 減 の 部

⑴ 経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計

⑵ 経 常 外 費 用

経 常 外 費 用 計

当 期 経 常 外 増 減 額

当期一般正味財産増減額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正味財産期末残高

400

35,921

595,781,976

371,604

596,189,901

461,392,356

0

461,392,356

134,797,545

506,300

483,500

22,800

134,820,345

5,256,750,895

5,391,571,240

0

20,000,000

20,000,000

5,411,571,240

0

0

37,519,420

0

37,519,420

0

37,519,420

37,519,420

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

400

35,921

633,301,396

371,604

633,709,321

461,392,356

37,519,420

498,911,776

134,797,545

506,300

483,500

22,800

134,820,345

5,256,750,895

5,391,571,240

0

20,000,000

20,000,000

5,411,571,240



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

⑴ 準拠している会計基準

「公益法人会計基準」を取り入れている。

⑵ 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：税法の定める償却率による定額法

⑶ 引当金の計上基準

退職給付引当金：役職員の退職一時金の支払に備えるため、役職員の期末要支給額の100％を

引当てしている。

貸 倒 引 当 金：債権の貸倒れによる損失に備えるため、法定繰入率により算定計上してい

る。

⑷ 消費税及び地方消費税の会計処理

税込方式

２．担保に供している資産

なし

３．保証債務

なし

｟ ｠12 ｟ ｠13



⑷ 令和３年度 財産目録
（令和４年３月31日現在）

｟ ｠13

（単位 円）

貸 借 対 照 表 科 目 金 額
１ 流 動 資 産

普 通 預 金
定 期 預 金
営 業 未 収 金
営 業 外 未 収 金
貸 倒 引 当 金
そ の 他 前 払 費 用

637,659,117
5,772,571
51,616,719
219,293
△322,000
161,200

流動資産合計 695,106,900
２ 固 定 資 産
⑴ 基 本 財 産
⑵ 特 定 資 産

⑶ その他固定資産

定 期 預 金
退 職 給 付 引 当 資 産
青森港第１バース桟橋更新資金
青森港第２・第３バース桟橋更新資金
八戸港ターミナルビル建替資金
八戸港可動橋更新資金
減 価 償 却 引 当 資 産
土 地
建 物
構 築 物
機 械 装 置
工 具 器 具 備 品
その他有形固定資産
建 設 仮 勘 定
電 話 加 入 権

20,000,000
36,220,356
208,364,008
350,285,000
819,136,000
150,000,000
236,054,800
643,310,064
307,894,229
2,154,693,531
59,093,118
2,232,085

4
117,376,992
411,168

固定資産合計 5,105,071,355
資 産 合 計 5,800,178,255

１ 流 動 負 債
金 融 機 関 借 入 金
そ の 他 未 払 金
そ の 他 未 払 費 用
営 業 前 受 金
預 り 金

16,000,000
38,094,650
9,869,665
2,259,678
390,095

流動負債合計 66,614,088
２ 固 定 負 債

金 融 機 関 借 入 金
預 り 敷 金
退 職 給 付 引 当 金
受 入 保 証 金

80,000,000
5,772,571
36,220,356
200,000,000

固定負債合計 321,992,927
負 債 合 計 388,607,015
正 味 財 産 5,411,571,240




